

Gode fuglesteder,

Røsnæs spidsen.

Adgangen til denne fine tange kan foregå på cykel eller i bil – der er ca. 20 km fra Kalundborg - og med offentlig transport, idet der går bus fra Kalundborg Station. Bus 553 går til Bjørnstrup. Herfra er der ca. 4 km til spidsen. Brug evt. disse koordinater: 55°44'23.2"N 10°53'01.7"E

Området har registreret 248 arter i DOF-basen, og man finder interessante arter året igennem. I vintertiden ses Stor Skallesluger, mange Edderfugle, Fløjlsand og Sortand. Havlit og i det tidlige forår ses fx Rødstrubet Lom og Hvinand.

Rider og Suler flyver jævnligt langs kysten i september og oktober. Både forår og efterår kommer en del Fiskeørne, Hvepsevåger og Fjeldvåger, Rød Glente og større flokke af Gæs forbi.

Hele året kan man se Dobbeltbekkasin, udenfor yngletiden ses Almindelig Ryle, Tejst og Alk, flokke af Stære, Gulspurve og Tornirisk fouragerer på engene. Digesvaler, Landsvaler og Bysvaler yngler her og fouragerer over de sumpede enge.

Her er enge med vandhuller, hvor den sjældne Klokkefrø er blandt padderne. Disse steder kan man også møde en række vadefugle som Storspove, Rødben og Hvidklire på træk.

Engene har tornebuske og krat, varme-elskende planter og nogle, der lever på kalkrig bund, her finder man Rødrygget Tornskade i sommertiden. Ved Vågehøj kan man i de kolde måneder se Stor Tornskade. I et godt stisystem bliver man ledt til toppen, Vågehøj, og ad en smal trappe ned på stranden, hvor der er et velegnet sted til observation af fugle på vandet. Her er mange sten, og den betragtes som god til fiskeri. Badning foregår bedst ved Nyby Havn på den nordlige side, da her er trappe til vandkanten, sauna og en kiosk.

Fra maj ankommer og yngler her en række sangfugle, det handler om Karmindompap, Sangdrossel, Gøg, Munk, Løvsanger og Gransanger, Broget Fluesnapper, Gulbug, desuden yngler rovfuglearterne Musvåge, Tårnfalk og Rørhøg. Der går sti gennem blandingsskoven, som fører til stranden.

Førhen blev Vendehals og Mosehornugle set i foråret, men det ligger nogle år tilbage.

Fra p-pladsen går man ca. 500 m ad en grusvej til caféen og fyrtårnet. Det er muligt at komme op i tårnet. Her er en fin udsigt over havet. Her er også salg af is og søde sager om sommeren. Klimaet på Røsnæs er mere solrigt og mindre regnfuldt i gennemsnit end de fleste andre dele af Sjælland. Det har påvirket floraen og insektlivet i området. Der er borde og bænke ved parkeringen, et toilet og grillplads.

På naturskolen er udstilling af geologiske og biologiske forhold i området. Her holder naturvejlederen til, og daginstitutioner kan bestille ture med fokus på gnavere eller geologiske forhold. Det kuperede landskab og usædvanlige blomster har givet nogle sjældne sommerfuglearter mulighed for at opholde sig i Danmark.

Jette Hallig

